1 accepit vel accipit || 2 pro eo quod vel quod || 4 sq. est neque vel est secundum technicos neque | erudita vel erudit || 6 ratione vel arte | par vel pars || 7 consensione vel consensione || 11 aram sacram vel anchoram (vel anachortam) || 14 sunt (vel essent: v. test.): corr Putschius || 17 sese vel se || 21 geometrica vel diometrica

artet atque constringat. alii dicunt a Graecis hoc tractum esse vocabulum, ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, id est a virtute doctrinae, quam disertis viri unius cuiusque bonae rei scientiam vocant.

118. T... finit neutra: caput sinciput lact.

5 119 (97 [273]). lac non debemus dicere, sed lact.

120 (17 [252]). Lucius et Aemilius et cetera nomina quae ante V habent I duplici I[I] genetivo singulari finiri debent, <ne> necesse sit adversus observationem nominum nominativo minorem fieri genetivum: idque Varro tradens adicit vocativum singularem quoque talium nominum per duplex I scribi debere, sed propter differentiam casuum corrumpi. Lucilius

10

4 Mart. Cap. III 256 (T vocales ex utroque concludit, ut in coniunctionibus et praepositionibus; praecedit L, ut in Tlepolemo, M in Tmolo, N in potnia, R in Troia; finit . . . lact; articulos terminat, ut quot tot, verba, ut legunt, adverbium et interiectionem, ut ut * *); cf. GL. II 21, 8 (caput . . . sinciput . . . occiput . . . lac lactis, in quo etiam T additur); I 30, 20; III 526, 7; IV 31, 20 = VI 482, 27, al. || 5 GL. V 199, 10 (multi <dubium> dicunt [supplevimus: inquirunt corr Wilm], utrum lac dicamus an lact: et re vera si quaeras, hoc rite facit nec aliud: nam si dixeris lac, erit genetivus lacis, quem ad modum allec allecis. lectum est hoc saepius, praecipue apud Varronem. ille dicit 'lac . . . lact'. sed dixit Caesar contra ipsum rem valentissimam, nullum nomen duabus mutis terminari) = Anecd. Helv. 120, 5; cf. GL. I 303, 6 (muta una T, ut caput: sunt qui addunt C, ut lac, quod Varro <doctor suppl v, doctissimus Keil, lator Funaioli> artis grammaticae exterminat); V 326, 25 (multi dixerunt quod lact dici deberet, ut apud Varronem, ea ratione, quia si lac esset nominativus, lacis esset genetivus, ut alec alecis: sed Caesar dixit e. q. s.): cf. ad p. 32, 16 sq. || 6 GL. I 78, 4 (Lucius . . . fiet. et Plinius quoque dubii sermonis V adicit esse quidem rationem per duo I scribendi, sed multa iam consuetudine superari. e. q. s.) et VII 22, 4 (deinde per detractionem hoc modo scribendi ratio corrupta est quibusdam uno I scribentibus genetivum eorum nominum quae IVS nominativo singulari finiuntur, ut Antonius Antoni Tremelius Tremeli, exigente regula ut in horum genetivis I littera geminetur, quoniam genetivus singularis non debet minorem numerum habere syllabarum quam nominativus: quin immo interdum etiam maior fit. propter quam causam ego etiam vocativos horum per duo I, non ut consuetudo usurpavit per unum putem esse scribendos, quia non debeat aequae vocativus minorem numerum syllabarum habere quam nominativus. ita o Antonii et o Aemilii in singulari vocativo et dicendum et scribendum esse contenderim); cf. VII 57, 7 (ratio exigit, ut huius Iulii per duo I scribamus tam hercule quam huius pallii et huius graphii: non enim tantum in masculinis hoc quaeritur, sed etiam in neutris, quoniam id postulat ratio. e. q. s.). 251, 18 (nisi forte regulam Lucilii secuti sunt, qui Lucilium et Aemilium et cetera nomina quae ante V habent I non solum in vocativo, sed etiam in genetivo casu per unum I existimat scribi posse). 206, 25 (duo I in genetivo habebunt Lucii Magnii magii, quod ipsum Lucilius adnotavit, cum a numero Numerius discerneret); I 71, 2 (nam et Vergilius 'alia serpyllumque' per i dixit, quot utique in genetivo debet geminari, ut huius pallii, scrinii, doli, alii, solii, quia genetivus numero syllabarum minor esse nominatio non debet). 122, 6. 141, 6; IV 227, 22, al.; v. Marcius in Lucil. p. 134 sqq. et p. 409 sq.

2 virtute doctrinae vel virtute || 3 bonae rei vel rei || 7 finiri debent' vel genetivos singulares finire debent ut (et mox <non> minorem) || 11 corrumpi i. vel corripi

tamen et per unum I genetivum scribi posse existimat: ait enim (1294 sq. M.) 'servandi numeri et versus faciendi nos Caeli Numeri numerum ut servemus modumque'. numquam enim hoc intulisset, nisi et Caelii et Numerii per II, huius Numerii, faciendum crederet. denique et in libro <V>VIII sic ait (362 sq. M.): 'porro hoc si filius Luci fecerit, <I> solum ut Corneli[i] Cornifici[i]que' et paulo post (366 M.): 'pupilli pueri Lucili, hoc unius fiet.

- 121 (22 [257]). Plinius sermonis dubii VI de Varrone: quam maxime vicina Graeco graece dicit, uti ne[c] schematis quidem dicat, sed schemasin.
- 122 (100 [260]). pronomen quia fungitur officio <nomi>nis[i] prae-misso nomine: ideo haec pars a Varrone succeda[ti]nea dicitur, quia <bis nomen> non potes[et] in eadem <e>locutione esse, hoc est quia [bis nomen] repeti non potes[t]. ordo tamen hic custodiendus est, ut nomen in praecedenti sit loco, pronomen in subiecto[s].
- 123 (99 [259]). sunt pronomina finita <tria> [ego tu ille], infinita septem, minus quam finita sex, possessiva quinque: et haec sunt pronomina <omnia>: in rerum natura plus non inveni[e]s. omnia pronomina quae sunt inventa in Latina lingua ista sunt: finita sunt tria: ego tu ille; infinita septem: quis qualis

9 GL. I 53, 17 (Plinius . . . schemasin); cf. 144, 17; V 357, 19 (haec enim liberum est nobis et ad nostram regulam declinare, ut horum schematum his et ab his schematibus, et in contrarium ducere, quia nostra non sunt, ut schematorum schematis declinemus, sicut plerumque et in Cicerone et in Varrone legimus), al. || 12 GL. V 49, 21 (pronomen . . . subiecto); cf. IV 488, 14 (pronomen dicitur quod pro officio et loco nominis ponitur . . . ut enim hoc fastidium vitemus, inventae sunt particulae, quae ipsam repetitionem excluderet succedendo in ipsam nominis significationem). 498, 36 (pronomen dictum est quasi pro nomine, eo quod fungitur officio nominis, ideo dicitur pronomen). 499, 18 (quod funguntur officio nominis et ideo etiam in subiectis locis ponuntur: omne pronomen non praeponitur in elocutione, sed sequitur exceptis possessivis quae et praeponi possunt et sequi); Isid. I 6, 2 (pronomen ex nomine nascitur, cuius officio fungitur e. q. s.). 8, 1, al. || 18 GL. V 201, 29 (sunt autem pronomina . . . derivativum); cf. I 329, 5; IV 131, 25. 435, 25. 501, 14; V 50, 14. 319, 22; Isid. I 8, 2. 5, al.

4 sq. et vel ut | numerum per .i. huius numeri vel Caelii et Numerii per ii huius Numerii | add Putschius || 6 ad vel ait | uui vel luci | colum (vel colulum): corr L. F. Schmidt || 12 suppl et del Hagen: v. test. (quia <non> f. o. nisi Putschius) || 13 succedat in ea: corr Bondam || 14 suppl Keil: cf. ad v. 15 | potes et | add Schoell (v. test.) || 15 secl Keil || 17 subiectus: corr Keil (subiectis Putschius) || 18 suppl et secl Wachsmuth || 20 supplevimus: <XXI> Keil | add Wilm || 22 sunt tria vel tria | <sunt> septem Keil

talis quantus tantus quotus totus; minus quam finita sunt
sex: ipse iste is hic idem sui; possessiva sunt quinque: meus
tuus suus noster vester: alia pronomina non invenies. sed
dicere mihi habes: dixisti mihi alia pronomina non inveniri,
5 sed inveni alia; dico tibi: ego dixi, quia non sunt primigenia
quae dicit Varro, sed deductiva: multum interest utrum sit
aliquid [a] naturale an [aliquid] derivativum.

124 (102 [264]). ex his pronominibus sedecim tantum Varro adverbia
eius modi secundum sonorum rationem fieri demonstravit: ille
10 illic illinc illuc illo, iste <i>stic istinc istuc, hic hic hinc huc,
idem ibidem, qui quo, quique quoque, quicumque quocumque,
quidam quondam, quispiam uspiam, aliquis aliquo alicubi,
qualis qualiter, meus meatim et significat more meo, tuus
tuatim et significat more tuo, suus suatim et significat more
15 suo, noster nostratim et significat more nostro, vester vestra-
tim et significat more vestro. ex quibus pronominibus tan-
tum quem ad modum adverbia fiant, sicuti Varro docuit, de-
monstravimus.

125 [463]. ego insolens atque infrequens verbum proferre velut spi-
20 nam calcare devito.

126 (112 [422]). curculio. Varro ait hoc nomen per antistoechum
dictum quasi gurgulio, quoniam paene nihil est nisi guttur.

127 (3 [451]). Varro asinos rudere, canes gannire, pullos pipare dixit.

128 (79 [319]). prosa est producta oratio a lege metri soluta: pro-
25 sum enim antiqui productum dicebant et rectum: unde ait

8 *GL. IV 152, 30* (ex his . . . demonstravimus); *cf. III 74, 15* (derivativa pronominum illic istic huc illuc istuc hinc illinc istinc hac istac illac), *al. || 13 sq. Cf. GL. V 243, 6* (adverbia . . . a pronomine meus meatim tuus tuatim: et nihil aliud significat meatim tuatim nisi meo more tuo more); *I 221, 6; Non. 179, 29; TG. s. meatim, al. || 19 Sententiarum sylloge in cod. Asburnhamensi saec. XI in.* (Varro: ego . . . devito); *cf. Gell. I 10, 4 = Macr. I 5, 2 et v. Reitzenstein 'M. Ter. Varro u. Joh. von Euch.' p. 64 adn. || 21 Serv. in Georg. I 186* (curculio . . . guttur) = *schol. Bern.* (curculio . . . gurgulio, genus bestiae quae semper quaerit alienum cibum [*sic correximus coll. Pl. Pers. 58. Capt. 77. auxilium, ubi ali(m)en(t)um del. auxilium Vsener*); *cf. schol. in Pers. IV 38; Isid. XII 8, 17; TG. s. gurgulio || 23 Non. 450, 6* (Varro . . . dixit); *cf. de l. l. p. 120, 9 sq. et 14 sq. ibique adn. et 238, 18 sqq. || 24 Isid. I 38, 1 sq.* (prosa est . . . producendo. alii prosam aiunt dictam ab eo quod sit profusa vel ab eo quod spatiosius prouat et excurrat nullo sibi termino praefinito. praeterea prosa . . . contenderunt) *et TG. s. v.* (est producta oratio: prorum antiqui productum et rectum dicebant, unde Varro 'prosis lectis' posuit)

2 sunt quinque *vel* quinque || 5 primigenia *vel* primogenia || 7 aliquid a naturali *vel* aliqui// naturale | *secl Keil* | deriuatium *vel* deriuatum || 10 hic hic *vel* hic hac || 11 quique *vel* quicque || 23 gannire *vel* garrive

Varro apud Plautum 'prosis lectis' significare rectis. unde etiam quae non est perflexa numero, sed recta prosa oratio dicitur in rectum producendo . . . praeterea tam apud Graecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum quam prosae: omnia enim prius versibus condebantur, prosae autem studium sero viguit. primus apud Graecos Pherecydes Syrius soluta oratione scripsit, apud Romanos autem Appius Caecus adversus Pyrrhum solutam orationem primus exercuit: iam exhinc et ceteri prosae eloquentia contenderunt.

129. A[u]xillae *μικρὰ πτερόα, ὡς Βάροων.*

10

EXCERPTA

EX AVGVSTINI LIBRO

QVI EST DE DIALECTICA

[130 (32. 1. 2. [265]). verba aut simplicia sunt aut coniuncta: simplicia sunt, quae unum quiddam significant, ut cum dicimus homo equus, disputat currit . . . itaque hoc includitur hac definitione, qua non includitur cum dicimus loquor: quamvis enim unum verbum sit, non habet tamen simplicem signifi-

10 *Pseudophilox. p. 26, 43 = TG. p. 122* (a[u]xillae . . . Βάροων); cf. *Cic. Orat. 153* (quomodo enim vester Axilla Ala factus est nisi fuga litterae vastioris? quam litteram etiam e maxillis et taxillis et vexillo et paxillo consuetudo elegans Latini sermonis evellet) || 14 *Augustin. de dial. I p. 5 Crec.* (dialectica est bene disputandi scientia; disputamus autem utique verbis. verba igitur aut . . . disputat currit. nec mireris quod disputat quamvis ex duobus compositum sit tamen inter simplicia numeratum est: nam res definitione illustratur: dictum est enim id esse simplex quod unum quiddam significat. itaque . . . significationem. siquidem quisquis dicit ambulo et ambulationem facit intellegi et se ipsum, qui ambulat . . . at vero qui dicit ambulat nihil aliud quam ipsam significat ambulationem: quamobrem tertia . . . proloquiorum summa); cf. *Mart. Cap. IV 388 sqq.* (. . . prima persona significat aliquid quod iam negari vel affirmari possit et in hominem tantum cadit . . . tertia vero persona non hominis tantum est sed aliarum etiam rerum . . . nisi forte de deo dicatur aliquid quod de eo solo possit intellegi, ut cum dicimus pluit . . . quod ergo fuerit ex nominativo casu nominis et tertia verbi persona coniunctum proloquium dicitur, ita ut iam necessario aut verum sit aut falsum aut dubium . . . sunt etiam sententiae quae quamvis constant ex nomine et verbo affirmari tamen aut negari non possunt, quae non proloquia sed eloquia dici nonnullis placuit, ut est modus imperativus *e. q. s.*). 338 (consistunt sex normae quis constant ceterae disciplinae: nam prima est de loquendo, secunda de eloquendo, tertia de proloquendo, quarta de proloquiorum summa *e. q. s.*)